<sup>77</sup> CXXIIr, a, 63 — b, 12: Quarto dubitatur: « a. communicat b. fideliter et socialiter triginta florenos et b. recommunicat operas suas negociando ex illis triginta florenis: ita ut a. velit habere tertiam partem lucri provenientis ex negotiatione et etiam sustinere solum tertiam partem damni provenientis ex ea: et per consequens vult viginti florenos qualitercumque pereant sibi esse salvos. *Conradus* dicit quod a. mutuavit b. viginti florenos: quia transtulit eos in dominium b. cum omni periculo eorundem: et obligavit b. ad restituendum eos vel equivalentes. *Sed respondeo* sicut superius respondi in simili casu in societate: dato quod a. velit viginti florenos esse salvos / non sequitur quod sit mutuum. Potest enim esse duplex contractus: unus de solvendis, .xx. qualitercumque pereant. Et si a. tanto minus capit de lucro quod iuste consequi potest: ut in hoc relevet b. totus contractus est licitus ».

<sup>78</sup> J.T. Noonan, *o.c.*, 3-4.

<sup>79</sup> Conrad Summenhart, *o.c.*, 530, col. b: « dato quod aequiparentur, & sic A. debeat (quantum est de natura societatis) sufferre medietatem periculorum vel damnorum: tamen A. posset medietatem illius medietatis, aut aliam partem eius-

società<sup>80</sup> in quanto non prevede, né realizza, l'uguaglianza necessaria tra i soci mediante un'equa compensazione<sup>81</sup>. La divisione delle responsabilità non indica una società; è più verosimilmente da considerare una forma di contratto come mutuo e/o locazione di lavoro da parte del fornitore del capitale<sup>82</sup>.

Summenhart separa scrupolosamente, secondo lo stile scolastico, queste varietà di contratto. La combinazione per cui l'accompan-datario assume il possesso del capitale e si impegna sul rischio dei venti fiorini, indica un mutuo, considerata anche la restituzione del capitale che dovrà aver luogo a suo tempo.

Quanto agli altri dieci fiorini, l'accordo a questo riguardo sembra più un prendere in affitto del lavoro. Il fornitore del danaro si impegna del rischio volendone trarre guadagno dal lavoro del commerciante. Quest'ultimo non ne ottiene però una ricompensa giustificata. Il profitto proveniente dai venti fiorini non compensa la privazione di paga per il commerciante il quale ha comunque diritto a parte del profitto proveniente da quello che ha preso in prestito. Si tratta dunque, nel giudizio di Summenhart, di un mutuo, perché il commerciante si fa garante di tutto il rischio dei venti fiorini<sup>83</sup>, mentre non viene compensato per i dieci fiorini che restano.

dem, alicui tertio imponere dando sibi pro illius susceptione sufficientem mercedem & refusionem, ergo etiam A. poterit illam partem periculorum, vel damnorum imponere B. faciendo sibi refusionem sufficientem ».

<sup>80</sup> Idem, *loc. cit.*, dopo aver supposto che il contratto fosse un mutuo, ipotizza ora che sia una società: « probatur conclusio [= contractus est illicitus] sic: quin dato, quod traditio 30 florenum esset socialis communicatio: tamen non servaretur aequalitas conditionis ex parte utriusque socii ».

<sup>81</sup> Idem, *loc. cit.*: « illi viginti sunt solius B. ex mutuo: sic etiam consequenter solius B. sunt & esse debent duae partes lucri: sicut & duae partes damni sunt eiusdem solius »; *o.c.*, 531, col. b: « ex quo A. imposuit omne periculum duarum partium pecuniae ipsi B. tunc apparet, quod A. mutuaverit ei illas duas partes... ».

<sup>82</sup> Idem, *o.c.*, 530, col. a.: *Mutuo*: « Prima conclusio. A. mutuavit B. 20 florenos. Patet. Quia transtulit eos in dominium B. cum omni periculo eorundem, & obligavit B. ad restituendum eos, vel equivalentes, igitur »; *Affitto di lavoro*: « Secunda conclusio. A. B. conduxit ad negociandum sibi cum illis (florenis) »... « Probatur: quia illi decem reliqui non stant periculo B. sed tantum periculo A. eo quod A. vult sustinere tertiam partem damni omnium 30 floren[orum] & sic 10 floreni stant in periculo solius A. igitur A. non mutuavit eos B. ».

<sup>83</sup> Idem, *o.c.*, 530, col. a & b: « Quarta conclusio. Praedictus contractus est illicitus... probatur... si aliquid dare praetendit B. in hoc scilicet, quod dicit se ei dimittere duas partes lucri provenientis ex illis triginta, tunc A. dupliciter peccat. Primo: quia non dat B. aliquid, quod non sit B. alias debitum... nam ex quo duae partes lucri correspondent viginti flore[ni] quos A. censetur mutuasae B. tunc sicut illi viginti sunt solius B. ex mutuo: sic etiam consequenter solius B. sunt & esse debent illae duae partes lucri: sicut & duae partes damni sunt eiusdem solius ». « Secundo: quia ex quo illae duae partes lucri sunt inclusae in viginti florenis captis... ut subiacent industriae B. sicut fructus in arbore ». Ciò riguarda da vicino il mutuo, non la società!

Se in un'impresa, il lavoro e il capitale sono equivalenti, il fornitore del capitale può equilibrare la cessione di una parte del suo rischio rinunciando ad una parte del guadagno. In questo caso egli rinuncia ad un sesto del guadagno che gli spetta per il trasferimento di un sesto del suo rischio. È appunto quello che fa il fornitore del capitale: rinuncia ad una piccola parte del capitale a cui ha diritto per una analoga parte del rischio che avrebbe dovuto assumere.